



ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಸಂಬಂಧ (ವಿಯನ್ನಾ ಒಡಂಬಿಕೆ)  
ಅಧಿನಿಯಮ, 1972

(1972ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 43)

[ನವೆಂಬರ್ 2, 2004 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಟ್ಟಂತೆ]

THE DIPLOMATIC RELATIONS  
(VIENNA CONVENTION) ACT, 1972

(Act No. 43 of 1972)

[As on 2nd November, 2004]

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ, ಕ್ರಾಸ್ಟೆಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ  
ಮುದ್ರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿತವಾಗಿದೆ

2004

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ  
ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಸಂಬಂಧ (ವಿಯನ್ನಾ ಒಡಂಬಿಕೆ)  
ಅಧಿನಿಯಮ, 1972

(1972ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 43)  
[ನವೆಂಬರ್ 2, 2004 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಟ್ಟಂತೆ]

THE DIPLOMATIC RELATIONS  
(VIENNA CONVENTION) ACT, 1972

(Act No. 43 of 1972)  
[As on 2nd November, 2004]

## ಮುನ್ಸುದಿ

ನವೆಂಬರ್ 2, 2004 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ, ದಿ ಡಿಪ್ಲೊಮಾಟಿಕ್ ರಿಲೇಷನ್ಸ್ (ವಿಯೆನ್ನಾ ಕನ್ಸೆಫ್ನ್ಸ್) ಆಕ್ಟ್, 1972 - ಇದರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠವು ಈ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ್ ರೀಲ್ಯಾರ್ತ್ ದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 02-11-2004 ರ ಭಾರತ ರಾಜಪತ್ರದ IXನೇ ಭಾಗದ, 1ನೇ ವಿಭಾಗದ, 30 ನೇ ಸಂಪುಟದ, 1ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 13 ರಿಂದ 21 ರ ವರೆಗಳ ಪ್ರಾಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಲಿಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಂಥ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನವದೆಹಲಿ

ಟಿ.ಕೆ. ವಿಶ್ವನಾಥನ್  
ಕಾರ್ಯಾದಳ,  
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ.

## PREFACE

This edition of the Diplomatic Relations (Vienna Convention) Act, 1972 as on the 2nd November 2004 contains the authoritative Text of that Act in Kannada which was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No.1, Vol 30 dated : 02-11-2004on pages 13 to 21.

This Kannada text was published under the authority of the President under clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative text of that Act in Kannada.

New Delhi

**T.K. VISWANATHAN**  
Secretary,  
Government of India.

ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಸಂಬಂಧ (ವಿಯನ್ನ ಒಡಂಬಡಿಕೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1972  
ವಿಷಯಾನುಕ್ರಮಣಿಕೆ

ಪ್ರಕರಣಗಳು:	ಪ್ರಾಟ
1. ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿ	01
2. ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ಮೇಲಣ ವಿಯನ್ನ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅನ್ವಯನ	01
3. ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ನಿಯೋಗಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸದ್ಯಾರ್ಥಗೆ ಕೆಲವು ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಗಳ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ರಕ್ಖಣೆಯ ಅನ್ವಯ	01
4. ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಗಳ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ರಕ್ಖಣೆಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು	01
5. ಬಿಂಬಿಂದುವಿಕೆ	01
6. ಸೀಮಾಮಂಕ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಕೆಲವು ವಿನಾಯಿತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು	02
7. ಭಾರತದ ನಾಗರಿಕರ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ರಕ್ಖಣೆಗಳು	02
8. ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಆವರಣಗಳ ಒಳಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸುವವರ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು	02
9. ಸಾಕ್ಷಾತ್	02
10. ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ	02
11. ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಹೊರಡಿಸಿದ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸಂಸ್ತಿನ ಮುಂದೆ ಇಡುವುದು	02
ಅನುಸೂಚಿ	03